ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

GESTÃO 2023 Á 2026

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (25/06/2025) as 14h00 na

sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Esperança, reuniu o Conselho Fiscal, para

reunião mensal conforme cronograma de reuniões referente a data de 20/05/2025, com as

Pautas, nomeação do secretario do conselho para fins administrativos, analise dos balancetes

e balanços, legislação e normas em vigor, orçamento, a aplicação dos recursos e a concessão

dos benefícios,  referente ao mês janeiro a maio de 2025.O presidente agradeceu a presença

de todos, apresentou a documentação para apreciação do conselho, após a análise Balanço

Patrimonial e Balanço Financeiro com a destinação de recurso fundo em capitalização Plano

Previdenciário no valor de R$ 52.708.503,43( cinqüenta e dois mil setecentos e oito mil

quinhentos e três reais e quarenta e três centavos), Taxa de Administração R$ 5.581.211,26

(cinco milhões quinhentos e oitenta e um mil  duzentos e onze reais  e vinte e seis centavos)

com total de recurso de R$ 58.289.714,69( cinqüenta e oito milhões duzentos e oitenta e nove

mil setecentos e quatorze reais e sessenta e nove centavos). Legislação e normas em vigor

referente ao Orçamento Fiscal e Investimentos, esta de acordo com a previsão legal na Lei

Municipal nº 3.012 de 21 de Novembro de 2024 para exercício financeiro de 2025. Aplicação

dos recursos, analisados as Autorização de Aplicação e Resgate (APR) do mês de maio de

2025, onde houve as seguintes movimentações aplicação de saldos recebido referente as

taxas bancárias, aplicação saldo recebido da taxa de administração, aplicação e saldo

recebido das contribuições da folha de pagamento do mês 05/2025, resgate para pagamento

folha do mês 05/2025 ativos, resgate para pagamento folha do mês 05/2025 inativos,  resgate

para pagamento de fornecedor Ammo Informática dispensa de Licitação nº 04/2025, resgate

para pagamento de despesas cartório, resgate de cupom fundo de investimentos 855 BB

Previv Vértice 2027, concessão de aposentadoria  de janeiro a maio de 2025 total de 12

benefícios conforme relatório cadastral. Diante nas análises documental o conselho entende

que os documentos apresentados estão em conformidade com a legislação vigente. Nada

mais a tratar, lavrado a presente ata por mim Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva

aprovada na votação por unanimidade para exercer a função de secretaria do conselho, que

será lida e assinada e por todos que participaram da reunião.

Guilherme Vagner Fagundes Dias________________________________________________

Juarez Rodrigues ___________________________________________________________

Rogério Milleo Ferrete_________________________________________________________

Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva ________________________________________